МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО ВОПРОСАМ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НА
ТЕРРИТОРИИ КРАСНОКАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ № 2

27.052020
Председатель комиссии:
Мансурова И.Г. -  заместитель главы Краснокамского городского округа по социальному

развитию
Секретарь комиссии:
Косивцова И.В. -  консультант отдела по внутренней и социальной политике

администрации Краснокамского городского округа
Члены межведомственного совета по вопросам здравоохранения:
Самородов А.А., Жданов М.В., Геберт Д.И., Федосеев Е.А., Резухина Н.Е., Гулин В.В.,

Вороная Л.А., Кирова И.И., Фаррахов А.А., Гуляев М.В.
Присутствуют:
Фоминых Л.М., Ложкина Н.А., Стряпунина Г.С.

Повестка заседания:

1. О причинах смертности сопряженных с употреблением алкоголя.
Докладчик:
Фоминых Л.М., заместитель главного врача ГБУЗ ПК «Краснокамская городская

больница».
2. Эпидемиологическая ситуация по распространению заболеваемости, связанной с

употреблением алкоголя.
Докладчик:
Гулин В.В., заведующий Краснокамским филиалом ГБУЗ ПК «Краевой клинический

наркологический диспансер».
3. О ситуации употребления обучающимися образовательных организаций

Краснокамского городского округа алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Профилактическая работа КДН с несовершеннолетними, употребляющих алкоголь.

Докладчик:
Ложкина Н.А, начальник отдела по организации работы КДН и защите их прав

администрации Краснокамского городского округа.
Содокладчик:
Геберт Д.И., начальник управления системой образования администрации

Краснокамского городского округа.
4. О разработке плана мероприятий, направленных на снижение смертности по

причинам, связанных с алкоголизмом.
Докладчик:
Косивцова И.В., консультант отдела по внутренней и социальной политике

администрации Краснокамского городского округа.

По первому вопросу:

РЕШИЛИ:
1. Информацию заместителя главного врача ГБУЗ ПК «Краснокамская городская

больница» Фоминых Л.М. принять к сведению, (доклад согласно приложению)
Отметить:
В 2019 году умерло 984 человека (2018 году -  988 человек). Показатель смертности

составил 13,4% (2018 году -  13,7%). По итогам 2019 года зарегистрирован рост смертности
среди лиц трудоспособного возраста, всего в 2019 году умерло 256 человек трудоспособного
возраста (+ 21 человек по отношению к 2018 году). Доля лиц трудоспособного возраста в
структуре смертности выросла на 1% по отношению к 2018 году. Рост произошёл за счёт
инфекционных заболеваний, а именно ВИЧ-инфекции, где доля трудоспособных граждан 95%,
и внешних причин -  67%. Так же отмечается рост удельного веса трудоспособного населения в

структуре смертности от болезней нервной системы (3 человека в 2019 году, в 2018 году — 0
чел.) за счёт дегенерации нервной системы алкогольного генеза.

Заболевания, связанные со злоупотреблением алкоголя 8 человек (47 %).
По нозологиям: алкогольное поражение печени 6 человек (35%), в равных долях:

циррозы другой этиологии печени - 2 человека, острый идиопатический панкреатит - 2
человека, алкогольный панкреатит - 2 человека, язвенная болезнь - 2 человека, ущемленная
грыжа - 2 человека, ЖКБ - 1 человек.

Наблюдается рост смертности от внешних причин на 9%, в т.ч. от ДТП - на 50 %.
Выросло число умерших от переохлаждения (все в состоянии алкогольного опьянения).

2. Рекомендовать заведующему Краснокамским филиалом ГБУЗ ПК «Краевой
клинический наркологический диспансер» Гулину В.В. направлять обратившихся в
Краснокамский филиал ГБУЗ ПК «Краевой клинический наркологический диспансер» к врачу-
терапевту ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница» для обследования и назначения
лечения с фиксацией в амбулаторной карте.

Срок: постоянно
3. Рекомендовать ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница» (Самойлову К.П.):
3.1. организовать своевременное выявление болезни органов пищеварения в рамках

диспансеризации взрослого населения.
Срок: постоянно
3.2. в рамках внутриведомственного контроля проанализировать качество диспансерного

наблюдения пациентов с болезнью органов пищеварения.
Срок: 10.06.2020
3.3. увеличить охват до 70 % и повысить качество диспансерного наблюдения за

пациентами с болезнью органов пищеварения, в особенности с язвенной болезнью и
заболеваниями печени. Соблюдения протоколов диагностики и лечение. Повысить
приверженность к лечению у больных.

Срок: постоянно
3.4. организовать и провести образовательные мероприятия для врачей (семинар по

данной теме и курсы повышение профессиональной квалификации).
Срок: июль 2020 года
3.5. провести мониторинг смертности и летальности от болезней органов пищеварения,

анализ причин смерти, оценку эффективности и качества оказания медицинской помощи на
всех этапах.

Срок: ежемесячно
3.6. провести мероприятия по информированию населения о фактах риска развития

болезней органов пищеварения, по вопросам правильного питания, ЗОЖ, пагубного влияния
алкоголя и суррогатов алкоголя.

Срок: постоянно

По второму вопросу:

РЕШИЛИ:
1. Информацию заведующего Краснокамским филиалом «Краевой клинический

наркологический диспансер» Гулина В.В. принять к сведению, (доклад согласно приложению)
Отметить:
По итогам 2019 года количество наркологических заболеваний в Краснокамском

городском округе составило 1201,4 на 100 тыс. населения (887 случаев, около 1% жителей
Краснокамского городского округа) -  это 22 ранговое место в Пермском крае. Для сравнения в
2018 году было 848 больных, количество заболеваний составило 1144,9 на 100 тыс. населения.
Среди всех больных наркологическими заболеваниями доля заболеваний, вызванных
употреблением алкоголя, составляла 56% в 2018 году и 57% в 2019 году.

Сохраняется наибольшее количество заболеваний среди лиц трудоспособного возраста
(20-59 лет): 75% в 2018 году, и 78% в 2019 году.

Распространенность наркологических расстройств среди мужчин приблизительно в 4
раза превышает данный показатель среди женщин, в 2019 году всего больных 887 человек, из
них женщин 239 человек. В I квартале 2020 г. из 412 обратившихся за наркологической
помощью женщин было 104.

Преобладание алкогольных заболеваний прослеживается и среди несовершеннолетних.
Так количество наркологических заболеваний среди несовершеннолетних в 2018 году
составило 522,1/ЮО тыс. населения (89 больных), в 2019 году -  571,2/100 тыс. населения (98
больных). По итогам 2019 году по этому показателю мы занимаем 4 ранговое место в Пермском
крае (краевой показатель 160,9/100 тыс. населения). Доля алкогольных больных в 2018 году
составила 75% , в 2019 году -  74% от общего числа больных в этой возрастной категории.
Распространенность алкогольных заболеваний в подростковой среде в 2018 году составляла -
393,0 (в Пермском крае 97,7/100 тыс. населения), в 2019 году -  425,3 (в ПК 103,3/100 тыс.
населения) В 2019 году у нас 4 ранговое место в Пермском крае.

В I квартале 2020 г. в Краснокамском филиале проведено 701 медицинское
освидетельствование на определение состояния опьянения. В аналогичном периоде 2019 года -
663. Из них заключение «Установлено состояние опьянения», вызванное употреблением
алкоголя в 2019 году -  481 (72% от числа освидетельствованных), из них у 10
несовершеннолетних (2002-2004 г.р.), в 2020 -  522 (74%), из них 15 несовершеннолетних (2002-
2007 г.р.). В апреле 2019 года и апреле 2020 года проведено 218 и 172 медицинских
освидетельствований соответственно, состояние алкогольного опьянения установлено у 165
человек (75%) в 2019 году, и 128 (74%) в 2020 году. Из них в каждый указанный период
состояние опьянения было установлено у 4 несовершеннолетних. В апреле 2020 года среди
несовершеннолетних, которым состояние опьянения было установлено, был один, родившийся
в 2008 году.

В I квартале как 2019 году, так и 2020 году большинство обратившихся -  это лица,
больные алкоголизмом, алкогольными психозами (АП), и лица, употребляющие алкоголь с
вредными последствиями -  246 человек (57,5% от общего числа зарегистрированных
пациентов), и 234 человека (57%). Обращает на себя внимание рост больных, перенесших
алкогольный психоз в 2020 году. Так в 2019 году АП было 9 (12,2/100 тыс. населения, 2% от
зарегистрированных больных), а в 2020 году -  14 случаев (3%), количество заболеваний
составило 19,0 при краевом показателе 16,7/100 тыс. жителей. Прирост по АП в 2020 составил
55,5% (5 случаев).

Среди несовершеннолетних, обратившихся на прием к врачу психиатру-наркологу также
преобладают алкогольные больные: доля больных с пагубным употреблением алкоголя в 2019
году составила 72%, в 2020 году -  64%.

В итоге у них формируются заболевания, связанные с длительным употреблением
алкоголя, так называемые алкогольассоциированные заболевания. Это заболевания желудочно-
кишечного тракта, сердечно-сосудистой системы, неврологические заболевания. Больные
обращаются к врачам в поликлинику, получают своё симптоматическое лечение, но при этом
продолжают выпивать. Терапевты, неврологи отмечают в электронной амбулаторной карте
алкогольную причину развившегося заболевания, но на прием к врачу психиатру-наркологу
больного не направляют. Бывает, что больной умирает, имея алкогольное поражение всех
внутренних органов, а диагноз алкогольной болезни специалистом не выставлен.

2. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ПК «Краснокамская городская больница»
Самойлову К.П. направлять пациентов с признаками злоупотребления алкоголя для
консультации к врачу психиатру-наркологу Краснокамского филиала ГБУЗ ПК «Краевой
клинический наркологический диспансер».

Срок: Постоянно

По третьему вопросу:

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела по организации работы КДН и ЗП

администрации Краснокамского городского округа Ложкиной Н.А. и начальника управления
системой образования Геберта Д.И. принять к сведению, (доклад согласно приложению)

Отметить:
Согласно данным проведенной сверки по обмену информацией по несовершеннолетним,

употребляющих ПАВ, алкогольную и спиртосодержащую продукцию на 15 мая 2020 года на
территории Краснокамского городского округа выявлено:

• 40 несовершеннолетних, употребляющих алкогольную и спиртосодержащую
продукцию (СОП 11);

• 2 несовершеннолетних, употребивших токсические вещества (СОП все состоят на
учете в СОП);

• 5 несовершеннолетних, употребивших наркотические вещества, (все состоят на
учете в СОП).

Важным следствием роста алкоголизма несовершеннолетних стали увеличение
уровней безнадзорности, социального сиротства и подростковой преступности.

Основными причинами роста детского алкоголизма являются:
- негативная наследственность;
- асоциальной образ жизни семей, в которых воспитываются несовершеннолетние;
- низкий уровень воспитания самих родителей и законных представителей;
- отсутствие контроля со стороны родителей и законных представителей за

несовершеннолетним, его времяпрепровождением, увлечениями;
- не заняты.
Из выявленных на учёте КДНиЗП Краснокамского городского округа состоит 20

несовершеннолетних.
В целях профилактики роста алкопотребления несовершеннолетними, комиссией по

делам несовершеннолетних и защите их прав Краснокамского ГО организованы совместные
рейды представителей общественности и сотрудников органов внутренних дел по выявлению
фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, проверки мест досуга
несовершеннолетних. Также сотрудники образовательных организаций, представители иных
органов и организаций субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних самостоятельно проводят рейды по выявлению фактов продажи
алкогольной продукции несовершеннолетним.

В каждой образовательной организации Краснокамского городского округа проводятся
мероприятия по профилактике алкоголизма и наркомании в соответствии с планами
воспитательной работы. Также в образовательных организациях проводятся информационно-
просветительские мероприятия для детей и родителей с привлечением специалистов различных
ведомств.

Субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений проводятся
мероприятия по вовлечению их в досуговую деятельность, в учебный процесс. Каждый
несовершеннолетний, замеченный в употреблении алкогольной и спиртосодержащей
продукции, подлежит постановке на учет в Группу Риска СОП, если он ранее не состоял на
учете, и проведении с ним индивидуальной программы коррекции в образовательном.

С несовершеннолетними, состоящими на учете в СОП, ведется индивидуальная
программа реабилитации, которая разрабатывается специалистом-координатором. В ходе
реализации ИПР с несовершеннолетним проводятся:

- индивидуальные беседы КДНиЗП, учреждениями здравоохранения, образовательными
организациями с несовершеннолетним, его семьей;

- работа психолога по направлению выявления и устранения психологических причин
алкопотребления;

- выдаются ежемесячные направления к врачу-наркологу, отслеживаются посещение;
в случае неявки несовершеннолетнего на прием к врачу-наркологу родители

привлекаются к административной ответственности.
Несовершеннолетние, употребляющие алкогольную и спиртосодержащую продукцию,

состоят на учете в ОМВД.
Субъектами системы профилактики в рамках профилактики алкоголизма

несовершеннолетних проводятся различные физкультурно-массовые, культурные мероприятия.
2. Отделу по организации работы КДН и ЗП администрации Краснокамского городского

округа (Ложкина Н.А.):
2.1. совместно с управлением системой образования администрации Краснокамского

городского округа (Геберт Д.И.) организовать и провести акцию по антиалкогольной
направленности среди несовершеннолетних, в том числе, совместно с заинтересованными
ведомствами, общественными организациями и волонтёрскими движениями.

Срок: октябрь 2020 года
2.2. подготовить письмо на имя главы городского округа -  главы администрации

Краснокамского городского округа о выделении дополнительных денежных средств для

временного трудоустройства подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих
на учете комиссии по делам несовершеннолетних.

Срок: до 05.06.2020
3. Управлению системой образования администрации Краснокамского городского

округа (Геберт Д.И.) утвердить состав Окружного родительского комитета, как одного их
главных профилактических ресурсов территориии.

Срок: до 01.08.2020

По четвертому вопросу:

РЕШИЛИ:
1. Информацию консультанта отдела по внутренней и социальной политике

администрации Краснокамского городского округа Косивцовой И.В. принять к сведению,
(проект плана согласно приложению)

2. Отделу по внутренней и социальной политике администрации Краснокамского
городского округа (Н.В. Третьякова) направить членам Межведомственного совета по вопросам
здравоохранения проект Плана мероприятий, направленных на снижение смертности по
причинам, связанных с алкоголизмом для внесения предложений и замечаний до 05.06.2020.

Срок: 27.05.2020
3. Членам Межведомственного совета по вопросам здравоохранения на территории

Краснокамского городского округа направить предложения в проект Плана мероприятий,
направленных на снижение смертности по причинам, связанных с алкоголизмом.

Срок: 05.06.2020
4. Секретарю Межведомственного совета по вопросам здравоохранения на

территории Краснокамского городского округа Косивцовой И.В. направлять информационные
материалы докладчиков за три дня до запланированной даты заседания для внесения
предложений в решение заседания совета.

Срок: постоянно

Председатель совета:

Секретарь совета:

И.Г. Мансурова

И.В. Косивцова